



# Città di Mondovì

## Provincia di Cuneo

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI

N. 956

DETERMINAZIONE

del 19 dicembre 2025

OGGETTO: PNRR M5 C2 I2.1 RIQUALIFICAZIONE AREA PIAZZA ELLERO – INTERVENTO ALA NORD. - FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROFESSIONALE DI COLLAUDO TECNICO – AMMINISTRATIVO FINALE E IN CORSO D'OPERA E COLLAUDO STATICO ALLO STUDIO DI PROGETTAZIONE E CONSULENZA E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI SPESA. CUP C94E21000100001 – CIG: B9A22CF206

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO, Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici;

Premesso che:

- con deliberazione n 125 del 24/06/2023 la Giunta Comunale ha approvato progetto definitivo-esecutivo, depositato agli atti con nota Prot. 24745/2023, denominato “*PNRR: MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 Riqualificazione area Piazza Ellero – Intervento Ala nord*”, redatto dal R.T.P. incaricato e comportante una spesa di € 1.465.307,98 di cui € 1.072.932,55 per lavori;
- il codice unico di progetto (CUP) assegnato a questa procedura risulta: C94E21000100001;
- ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico di Progetto è l'arch. Marco Martorano;
- lo stanziamento della spesa complessiva di € 1.465.307,98 trova copertura:
  - per € 1.253.079,75 al capitolo 2367/4 del Bilancio corrente, finanziata a valere sui fondi PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 finanziati dall'Unione europea Next Generation EU e in parte a valere su risorse statali (art. 1 c. 42 L. 160/2019) di cui D. G. n. 123/2025;
  - per € 86.920,25 al cap. 2367/1 del Bilancio corrente, finanziato con fondi comunali quale quota di cofinanziamento al PNRR M5 C2 I2.1;
  - per € 125.307,98 al cap. 2367/3 del Bilancio corrente, finanziata a valere sul Fondo per adeguamento prezzi di cui al decreto del Ragioniere dello Stato n. 124 del 13 marzo 2023, come da preassegnazione del 10 per cento del contributo del Fondo per l'avvio di opere indifferibili anno 2023 (comma 370 dell'art. 1 della Legge 197/2022), confermata in via definitiva con Decreto RGS n. 183 del 03/08/2023;



Finanziato  
dall'Unione europea  
NextGenerationEU

Dato atto che:

- con determinazione n. 618 del 29/09/2023 sono stati aggiudicati i lavori di “*PNRR: MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 Riqualificazione area Piazza Ellero – Intervento Ala nord*” – finanziato con Fondi Next Generation EU CUP: C94E21000100001 – CIG: A009BFB8EB al Raggruppamento Temporaneo di Imprese CARPENTERIA CARENA SRL, con sede in Carmagnola (TO), Via Salsasio n. 9 (Mandataria) e RIGAS SRL, con sede in Robassomero (TO) – Via Braccini n. 4 (Mandante), contrattualizzato con numero repertorio 8978 del 19/12/2023;
- con la medesima Determinazione è stato rideterminato il Quadro Economico di Spesa nei seguenti importi:

Descrizione	PARZIALI	TOTALI
A) LAVORI A BASE DI GARA		€ 1.065.897,90
Lavori	€ 1.042.912,72	
Oneri sicurezza	€ 22.985,18	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTR.NE		€ 399.410,08
0. Economie derivanti da ribasso d'asta	€ 6.342,72	
1. Lavori in economia: intervento in copertura	-	
2. Rilievi, accertamenti, indagini	-	
3. Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 1.000,00	
4. Imprevisti, contr. ANAC, revisione prezzi DL 4/2022	€ 12.861,27	
5. Acquisizione aree e immobili	-	
6. Accantonamento: Fondo per adeguamento prezzi	€ 125.307,98	
7. Spese tecniche	€ 108.844,13	
8. Spese per attività di consulenza e supporto al RUP	-	
9. Spese per commissioni giudicatrici	-	
10. Spese per pubblicità	-	
11. Spese per accertamenti, verifiche, collaudi	€ 9.000,00	
12. I.V.A.	€ 136.053,98	
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO		€ 1.465.307,98

Rilevato che:

- per l'intervento denominato “*PNRR: MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 Riqualificazione area Piazza Ellero – Intervento Ala nord*” si rende necessario procedere all'esecuzione delle attività di collaudo in corso d'opera, collaudo finale statico delle strutture e degli impianti e collaudo tecnico – amministrativo dell'opera, come previsto della normativa vigente in materia di lavori pubblici;
- si è pertanto rilevata la necessità di affidare il servizio professionale di collaudo, da conferire a tecnici abilitati e qualificati, in possesso dei requisiti richiesti dal D. Lgs. 36/2023 e dal relativo Allegato II.14;
- a tal fine è stato contattato uno studio professionale dotato dei requisiti tecnico-professionali di cui all'art. 14, commi 3,5 e 6 all'art. 30, comma 5, dell'Allegato II.14 del D. Lgs. 36/2023, individuato all'interno di esso la figura del collaudatore;
- l'intervento di cui sopra trova copertura finanziaria all'interno del Quadro Economico di Spesa nell'ambito delle somme a disposizione dell'Amministratore Comunale, e che si procede, per i suddetti motivi alla rideterminazione delle voci;

Richiamati:

- l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, al comma 1 lett. b), che prevede la possibilità di effettuare affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00;



- l'art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento diretto, l'atto riguardante la decisione di contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Accertato che in relazione al disposto di cui all'art. 9 del D.L. 78/2009, per l'avvio della procedura in oggetto, è stata verificata la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con le regole di finanza pubblica;

Preso atto che:

- Il Responsabile del Progetto ha richiesto allo Studio di Progettazione e Consulenza con sede Cervere (CN), in Piazza San Sebastiano n. 12, la disponibilità ad effettuare il servizio in oggetto, tramite richiesta di offerta mediante Trattativa Diretta n. 01285 sul portale "Appalti & Contratti – Maggioli", per un importo pari ad € 17.906,89 oltre contributi previdenziali al 4% e oltre IVA;
- l'operatore sopra citato ha presentato offerta economica secondo le modalità disciplinate offrendo un ribasso del 5,064% per un importo pari ad € 17.000,00 oltre contributi previdenziali al 4% e oltre IVA al 22%, per complessivi € 21.569,60;
- l'operatore economico ha attestato mediante Dichiarazione Sostitutiva di Atto di Notorietà, acquisito agli atti, di non incorrere nelle cause di esclusione previste dagli artt. 94 e 95 e 98 del D. Lgs. 36/2023;
- lo Studio SPC di Progettazione e Consulenza con sede Cervere (CN), in Piazza San Sebastiano n. 12 ha dichiarato che l'incarico di collaudatore verrà svolto dall'ing. Gino Cervato;
- in deroga agli obblighi previsti dal Regolamento UE 2021/241 e dalle Linee Guida PNRR in materia di parità di genere, pari opportunità e inclusione delle persone con disabilità, la stazione Appaltante prende atto che lo studio affidatario ha dichiarato di non avere dipendenti. Pertanto, gli adempimenti relativi alle misure di monitoraggio e delle politiche di inclusione non trovano applicazione;

Visto il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, reso in data 29/10/2024, con il quale è stato chiarito che le stazioni appaltanti possono utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale certificate quali alternative al MEPA e alle piattaforme di committenza regionali per gli affidamenti diretti;

Visto l'art. 192 comma 1 del D.lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto, ai sensi dell'art.192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:

- a) con il presente affidamento si intende procedere all'esecuzione del servizio di collaudo tecnico – amministrativo finale e in corso d'opera e collaudo statico per l'intervento denominato "PNRR: MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 Riquilibrificazione area Piazza Ellero – Intervento Ala nord";
- b) il contratto avrà per oggetto il servizio di cui al precedente punto e sarà perfezionato mediante lettera commerciale, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023;
- c) il contraente è stato scelto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023.



Richiamato l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture;

Richiamato l'art. 5 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese;

Richiamata altresì la legge 136/2010 e s.m. i.;

Riconosciuta la congruità dell'offerta, si ritiene di poter procedere ad affidare il servizio in oggetto allo Studio SPC di Progettazione e Consulenza con sede a Cervere (CN), in Piazza San Sebastiano n. 12 per un importo di € 17.000,00 oltre contributi previdenziali al 4% e oltre IVA al 22%, per complessivi € 21.569,60;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le successive variazioni;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive variazioni;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO per il triennio 2025/2027;

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità;

Visto l'art. 183 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente responsabile del servizio;

## **D E T E R M I N A**

**Di rideterminare** il quadro economico di spesa nei seguenti importi:



Descrizione	PARZIALI	TOTALI
A) LAVORI A BASE DI GARA		€ 1.065.897,90
Lavori	€ 1.042.912,72	
Oneri sicurezza	€ 22.985,18	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTR.NE		€ 399.410,08
0. Economie derivanti da ribasso d'asta	€ 2.438,70	
1. Lavori in economia: intervento in copertura	-	
2. Rilievi, accertamenti, indagini	-	
3. Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 1.000,00	
4. Imprevisti, contr. ANAC, revisione prezzi DL 4/2022	€ 1.350,00	
5. Acquisizione aree e immobili	-	
6. Accantonamento: Fondo per adeguamento prezzi	€ 125.307,98	
7. Spese tecniche	€ 108.844,13	
8. Spese per attività di consulenza e supporto al RUP	-	
9. Spese per commissioni giudicatrici	-	
10. Spese per pubblicità	-	
11. Spese per accertamenti, verifiche, collaudi	€ 24.415,29	
12. I.V.A.	€ 136.053,98	
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO		€ 1.465.307,98

**Di affidare**, per i motivi indicati in premessa, il servizio di collaudo tecnico – amministrativo finale e in corso d'opera e collaudo statico per l'intervento denominato “*PNRR: MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 Riqualificazione area Piazza Ellero – Intervento Ala nord*” – finanziato con Fondi Next Generation EU allo Studio di Progettazione e Consulenza con sede Cervere (CN), in Piazza San Sebastiano n. 12 per l'importo complessivo di € 17.000,00 oltre contributi previdenziali al 4% e oltre IVA al 22%, per complessivi € 21.569,60;

**Di dare atto** che la spesa pari ad € 21.569,60 trova copertura finanziaria al capitolo 2367/1, esercizio 2025, finanziato con fondi comunali quale quota di cofinanziamento al PNRR M5 C2 I2., come da impegno assunto con D.D. n. 979/2025 ed è imputata alle voci B11 per un importo € 17.680,00 e alla voce B12 per un importo pari ad € 3.889,60 del Quadro Economico di Spesa in premessa riportato;

**Di dare atto** che il D.L. n. 87/2018 ha ristretto l'ambito di applicazione del meccanismo della scissione di pagamenti dell'IVA - split payment – di cui all'art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, escludendo le prestazioni di servizi effettuate dai professionisti;

**Di dare atto** che:

- la realizzazione dell'intervento dovrà essere coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR relativamente al rispetto delle condizionalità del PNRR, del principio DNSH e dei principi trasversali;
- le verifiche si sono concluse con esito positivo e che pertanto la presente determinazione è efficace ex art. 17 comma 5 del D. Lgs. 36/2023;
- ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico di Progetto è l'arch. Marco Martorano;
- ai sensi della Deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) del 27/12/2002, è stato richiesto il Codice Unico di Progetto (CUP): **C94E21000100001**;
- ai sensi della delibera A.V. 10-01-07, è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione il codice identificativo gara (CIG): **B9A22CF206**;



- l'affidatario, con il presente affidamento, si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 L. 136/2010;
- l'affidatario dovrà concludere il servizio di collaudo entro 30 (trenta) giorni dalla data di emissione del certificato di fine lavori (a cronoprogramma prevista per la data del 31/05/2026);
- l'imputazione della spesa agli esercizi 2025 e 2026, in relazione all'esigibilità della stessa e del cronoprogramma dell'intervento, sarà effettuata mediante variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000;
- a norma dell'art. 183 c. 1 del D.lgs. 267/2000, nel testo modificato dall'art. 74, comma 1, n. 28), lett. a), D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall' art. 1, comma 1, lett. aa), D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l'adozione della presente determinazione si perfeziona l'obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a:
  - determinare la somma da pagare;
  - determinare il soggetto creditore;
  - indicare la ragione e la relativa scadenza;
  - costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria;
- ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell'art. 183 c. 8 del D.lgs. 267/2000 il presente provvedimento comporta spesa in conto capitale ed il piano dei pagamenti, che si svolgerà secondo il cronoprogramma dei predetti lavori, risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio;
- il contraente dovrà impegnarsi a rispettare e far rispettare dai propri dipendenti, in quanto compatibili, le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì;
- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza relativi alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture di cui all'art. 37 del D.lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti" del sito internet istituzionale.

**Di dare atto** che, con determinazione n. 558/2023, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D. Lgs. n. 36/2023 e ai sensi del D.P.R. 62/2023 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 16/01/2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni di Giunta n. 215 del 09/12/2020 e n. 268 del 10/12/2022:

- è stata resa tramite prot.n. 0050670 del 26/11/2025, da parte del Responsabile Unico del Progetto, la dichiarazione circa l'assenza di cause di incompatibilità e conflitto d'interesse, anche potenziale, con la procedura di affidamento in oggetto;
- il sottoscritto Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici dichiara, nei propri confronti, l'insussistenza di cause di incompatibilità e l'assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con la procedura di affidamento in oggetto;
- il sottoscritto Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici dichiara altresì che in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non sono state manifestate cause di incompatibilità, né sono stati rappresentati obblighi di astensione da parte di soggetti in qualunque modo coinvolti nella presente procedura.

**Di disporre** la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Contabilità e Finanze, all'Ufficio Contratti ed all'Ufficio Controlli Interni per gli adempimenti di competenza.



Mondovì, li 19 dicembre 2025  
*DLP/FM/MM/CV*

IL DIRIGENTE  
MAZZA FRANCESCO \*

\* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

